Дело № 5-62-3/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 января 2018 года                                                                             пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка № 62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 7 по Республике Крым  о привлечении к административной ответственности

		Попкова В.В. (данные изъяты) года рождения, уроженца (данные изъяты), гражданина (данные изъяты),  работающего  (данные изъяты),  проживающего по адресу:  (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  № (данные изъяты)  от (данные изъяты) года Попков В.В. совершил административное правонарушение при следующих обстоятельствах: являясь должностным лицом -(данные изъяты), не исполнил обязанность по предоставлению в налоговый орган декларацию по налогу на прибыль  организации за (данные изъяты)  год, что является нарушением п. 3 ст. 80 главы 13 раздела V Налогового кодекса Российской Федерации, и влечет за собой административную ответственность, предусмотренную ст. 15.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
	Попоков В.В.  в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного заседания был извещен надлежащим образом и в срок, что подтверждается почтовым уведомлением с отметкой о получении им  судебной повестки. Причину не явки суду не сообщил, ходатайство об отложении судебного заседания не представил.
   В соответствии со ст.6 Постановления Пленума Верховного суда РФ №5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса РФ об АП сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения лиц, участвующих в деле, о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс РФ об АП не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.).
        Согласно ст.25.1 КоАП РФ административное дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
         Исследовав административный материал, судья отмечает следующее.
	В соответствии с п.1 ст. 23 Налогового Кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны предоставлять  в установленном  порядке в налоговый орган   по месту учета  налоговые декларации (расчеты0, если такая обязанность  предусмотрена  законодательством  о налогах и сборах; предоставлять в налоговые органы  и их должностным лицам в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом документы,  необходимые для исчисления  и уплаты налогов.
     Согласно п. 1 ст. 289 Налогового Кодекса Российской Федерации налогоплательщики независимо от наличия  у них обязанности  по уплате налога и (или)  авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления  и уплаты налога обязаны по  истечении каждого отчетного  и налогового периода  предоставлять в налоговые органы  по месту своего нахождения  и месту  нахождения  каждого обособленного подразделения , если оное  не предусмотрено настоящим  пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенным указанной статьей.
         Согласно п. 4 ст. 289 Налогового Кодекса Российской Федерации налогоплательщики(налоговые агента) предоставляют  налоговые декларации(налоговые расчеты) по итогам  налогового периода предоставляются  налогоплательщиками(налоговыми агентами) не позднее 28 марта  года , следующего за истекшим налоговым периодом. В cсоответствии с п.1 ст. 285 Налогового Кодекса Российской Федерации налоговым периодом по налогу признается календарный год.
          Таким образом, последним сроком  представления декларацию по налогу на прибыль  организации за (данные изъяты)  год является (данные изъяты) года, фактически (данные изъяты) предоставила декларацию по налогу на прибыль  организации за (данные изъяты)  год в Межрайонную ИФНС № 7 по Республике Крым (данные изъяты) года (рег.№ (данные изъяты)).
	Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом № (данные изъяты)  от (данные изъяты) г об административном правонарушении (л.д.1-4); актом  налоговой проверки № (данные изъяты)  от (данные изъяты) г. (л.д.5-7); квитанцией о приеме налоговой декларации(расчета) в электронном виде № (данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д.10); сведениями о  юридическом лице из ЕГРЮЛ (л.д.11-13).
Таким образом, действия  (данные изъяты)  Попкова В.В. правильно квалифицированы по ст. 15.5 КоАП РФ, то есть нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Обстоятельств, смягчающих и  отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
Принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для предупреждения новых правонарушений, судья считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде штрафа по общим правилам, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ в пределах санкции статьёй 15.5 РФ.
	 На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 15.5, 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

        (данные изъяты) Попкова В.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и подвергнуть его  административному наказанию  в виде штрафа в сумме 300 (триста) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на расчетный счет № 40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России №7 по Республике Крым), банк получателя – Отделение Республика Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001, ИНН 9111000027, КПП 911101001, код бюджетной классификации  18211603030016000140, ОКТМО  35627405.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №62
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
 Республики Крым                                                                   Н.А.Ермакова